

دین و اعتقادات:

بیشتر ساکنان عربستان به ویژه مکه، بت پرست بودند به الله به عنوان خدای بزرگ اعتقاد داشتند. به جهان پس از مرگ بی اعتقاد بودند و با وجود به جا آوردن مراسم حج طبق آموزه‌های آیین ابراهیمی، آداب و رسومشان با شرک آلوده بود.

حنفاء به پیروی از حضرت ابراهیم، بت نمی پرستیدند و از گوشت قربانی آنها نمی خوردند. یهودیت به ویژه در یثرب و مسیحیت رایج بود و زرتشتی و مانوی هم رایج بودند.

بارزترین ویژگی اعراب که قرآن نیز از آن یاد می کند "جاهلی" بود.

بعثت پیامبر حضرت محمد (ص) و دعوت به اسلام

پیامبر به امانت داری، راستگویی و درستکاری، خردمندی، خوشرویی و خوش خلقی میان مردم مکه معروف بودند. در ۲۷ رجب، به روایتی ماه رمضان سالی که ۴۰ ساله شدند، در غار حرا با نزول نخستین آیات سوره علق به پیامبری مبعوث شدند. نزول این آیات به منزله آغاز پیامبری و رسالت الهی پیامبر (ص) بود.

تاریخ ۲

دعوت خاص محدود

دعوت پیامبر (ص) ابتدا به صورت محدود و از خانواده ایشان بود. حضرت خدیجه (ع)، حضرت علی (ع) و زید بن حارثه و ابوبکر بن ابی قحافه، نخستین ایمان آورندگان بودند. فقیران و جوانان نیز گروه دیگری از اسلام آورندگان نخستین بودند.

دعوت عمومی و عکس العمل سران قریش

پیامبر پس از چند سال دعوت خود را عمومی کردند اما سران قریش نپذیرفتند. دلیل ظاهری آن اعتقاد دینی راسخ به بت‌ها بود اما دلیل اصلی آن به خطر افتادن موقعیت سیاسی و تجاری مکه و قطع سود تجارت و حسادت و رقابت قبیله‌ای به ویژه از طرف بنی امیه بود.

سران مشترک تصمیم گرفتند هر طایفه اعضای خود را از اسلام آوردن منصرف کند. ابوطالب رئیس طایفه بنی هاشم اعضای طایفه را به حمایت پیامبر تشویق کرد. همه اعضای طایفه جز ابولهب پذیرفتند.

- تحریم و محاصره اجتماعی و اقتصادی بنی هاشم:

مشرکان بنی هاشم را با هدف تنها گذاشتن پیامبر (ص) محاصره اجتماعی و اقتصادی کردند.

بنی هاشم به شعب ابی طالب رفتند و سه سال آنجا ماندند.

- در اندیشه پایگاه جدیدی برای اسلام

تاریخ ۲

پس از تحریم اقتصادی، حضرت خدیجه و حضرت ابوطالب فوت کردند و پیامبر در مکه تحت فشار بیشتری قرار گرفتند و گسترش دعوت اسلامی در مکه با مانع اساسی روبه‌رو شد.

پیامبر و مسلمانان تصمیم به هجرت به طائف گرفتند. در طائف از پیامبر استقبال نشد. به مکه بازگشتند و به تبلیغ اسلام در بین افراد قبایلی که به مکه سفر می‌کردند پرداختند. در مراسم حج تعدادی از یثربیان دعوت شان را پذیرفتند و زمینه‌ساز مهاجرت تاریخی ایشان شد.

مدرسه مجازی آینو